In eadem quoque synodo, aut in eodem certe loco, constituta sunt quatuor capitula, totidem Gothescalei capitulo, que ad stabiliendam heresim suam considerat, opposita. Quod vero silentium illi est a synodo impositum, cum eo convenit quod Rabanus privatum de eodem Gothescalco suadebat scribent ad Hincmarum. Ego autem, quantum presumo, inquit, admoneo ut has contentiones in populo Christiano fieri prohibeatis, et ipsum Gothescalcum, hujus erroris auctorem, nec scribendo nec loquendo ultra multis nocere permittatis. Miro enim prudenter vestram, quod istum noxiun virum, hoc est Gothescalcum, qui in omnibus vituperabilis inventus est, qui nec monachi rotum, nec sacri ordinis vitam, sed neque predicando officium legitime observavit, scribere aliquid permisisti. In quo officio magis nocere potuit, quam viva voce loquendo. Unde etiam in plurimis locis, ut audivi, sive teneni poculo non paucos inebriavit, et in erroris insaniam vertit.

## CAPUT XII.

*Lugdunensem Ecclesiam, synodumque Valentianam, in causa Gothescalci Prædestinatorum erroribus minime suffragari*

Movet quosdam, cum Gothescalei causam a Lugdunensi Ecclesia susceptam, duabusque synodis quæ illum Moguntiae et Carisiaci damnarant, duas ex adverso, Valentianam et Lingonensem, oppositas eique faventes vident. Ac merito sane moverentur, si favor hic ad Prædestinatorum usque patrocinium heresique defensionem pertineret. Sed aliter res habet. Utinque enim in aliis fortasse dissident, in eo tamen conspirant, quod utrique hostes sunt Prædestinatorum. Et quanquam quatuor Hincmarii capitulus, quibus quatuor Gothescalei capitula elicerat, contra quatuor synodus Valentia opposuerit, atque haec ipsa synodi Valentia capitula, in synodo Lingonica post haec confirmata, et in Tullensi apud Saponarias oblati et relecti, cum ad Hincmarum pervenissent, accurate ab eodem confutata fuerint, suaque ipsius quæ illi oppugnabant, constabilita; nusquam tamen in tam varia et ancipi contentione dissimilatio in a Lugdunensibus, veterum Prædestinatorum errores quos Hincmarus in Gothescalco reprehendebat, sibi pariter probari aut placere non posse. Errores hi ducent præcipue: quorum alter prædestinationem ipsam spectabat, alter arbitrii libertatem. Prædestinatos quippe a Deo reprobos ad interitum docebat Gothescalcus; falso id dici contendebat Hincmarus: et cur ita sentiret, causam expponens in operis sui (*de Prædestinatione*) capite 15: *Veteres, aiebat, Prædestiniani reproborum prædestinationem ad interitum confidentur, quos sicut dicunt a Deo prædestinatos ad interitum, ita etiam ad peccatum. Hoc moderni Prædestinatiani colore mutant, sed odoris et saporis intelligentia redolent. Dicunt enim: Prædestinavit Deus reprobos ad interitum, non ad peccatum, cum non nisi per peccatum perveniri valeat ad interitum.* Ideo ergo prædestinatos ad interitum dici non probahat, quia, hoc posito, consequens arbitrabatur ut etiam ad peccatum prædestinati crederentur, qui error fuerat veterum Prædestinatorum. Valentia porro synodi auctores, etsi, quia id consequi non censebant, prædestinari ad mortem impios cum Gothescalco dicere non refugerent, prædestinationem tamen ad peccatum quam inducebant Prædestinatiani, sic exhibebant, ut Arausicanam synodum secuti (*Can. 3 syn. Valent. in*), anathema in eos pronuntient qui ad ma-juum prædestinari a Deo quemnam credunt.

A Quin et eadem rursus Ecclesia Lugdunensis, ejusque antistes Remigius, in libro de tribus epistolis, Hincmar contra Gothescalcum epistole respondens, etsi quod ille de prædestinatis ad interitum dixerat molliorem in partem interpretari studet, necessitate tamen male agendi, prædestinationemque ad peccatum, quam Prædestinatiani docebant, et quia non abs re Gothescalco imputabat Hincmarus, respuit pariter penitusqueaversur. Si qui sunt, inquit (*Cap. 8*), qui ex hoc scandalizari videantur, tanquam per istud prædestinationis verbum necessitas male agendi cuiquam imposita esse significetur, instruendi potius fuerunt quod Deus neminem prædestinet ad peccatum, sed ad luendum supplicium pro peccato, nec ista prædestinatione aliquem cogat ad male agendum. Ex quibus liquet Lugdunenses, quod ad hoc caput attinet, Prædestinatorum erroribus haudquaquam suffragari. De altero, quod liberum arbitrium labefactat, an fatebimur suffragatos? At illi usque adeo huic etiam errori non favent, ut illum detestentur, et in Gothe-

B scalcum cadere potuisse non credant. Sic enim ratione cinantur. Additur, inquit (*Cap. 21*), in illa epistola dixisse illum miserabile monachum, quod postquam primus homo libero arbitrio cecidit, nemo nostrum a bene agendum, sed tantum ad male agendum libero potest uti arbitrio: quod est utique non solum mirabile et inauditum, sed, quantum nobis videtur, etiam incredibile ut homo inter fideles et a fidelibus nutritus et eruditus, et in ecclesiasticorum Patrum scriptis non parvum exercitum, hoc dicere vel sentire potuerit, quod potest primi hominis lapsum nemo fidelium ad bene agendum libero possit uti arbitrio, sed tantum ad male agendum. Tanquam in nobis non sit liberum arbitrium nisi ad malum; ad bonum autem sola in nobis Dei gratia absque libero arbitrio operetur. Si enim disisset generaliter: Nemo hominum, et addidisset, sine Dei gratia, et ita subjungeret, libero bene uti potest arbitrio, set catholicus sensus, et catholicica omnino assertio. Cum autem dixisse arguitur, quod nemo nostrum, id est delictum, nisi tantummodo ad male agendum uti possit arbitrio; quid aliud tali dicto et tali noritatis praesumptione assurrit, nisi quod humanae mentis arbitrius, quod ante peccatum ad rerum bonum amandum et considerandum et fruendum erat liberum, ita primo homine peccante vitium sit et perierit, ut deinceps tantummodo ad malum remanserit in homine liberum arbitrium; ad bonum vero agendum, sive habendum, nullum sit hominis liberum arbitrium, sed tantum divinae gratiae donum? Quod genus erroris, nec apud hereticos, nec apud quemquam catholicum nos cognovisse vel audisse meminimus: ita ut etiam de isto hoc nobis, ut jam diximus, incredibile videatur. Qui tanta verborum copia, per tot ambages et circuitus, errorem hunc exagerant, et tam studiose hunc refellunt, eosne credat quisquam patronos illius aut defensores videri voluisse? Cumque in explicanda de libero arbitrio catholicæ doctrina id ipsum illi tradant quod Hincmarus; quis non intelligit in hac illos altercatione, seu Ebones Gratianopolitani privato in Hincmarum odio incitatos, seu alia re quapiam adductos, redarguendi Hincmar tuendique Gothescalei causas quesiisse potius et captasse quam re ipsa nactos esse; incassum ut proinde operam nunc ponant qui, collatis et oppositis inter se Lugdunensium et Rabani vel Hincmari assertionibus, id enituntur, ut Prædestinatorum errores quos Hincmarus in Gothescalco notat, male ab eo reprehensos, et a Lugdunensibus pro catholicis dogmatibus habitos ac defensos fuisse, nobis persuadeant?

ANNO DOMINI CCCCLXX.

# MAMERTUS CLAUDIANUS

PRESBYTER VIENNENSIS.

## GALLANDII PROLEGOMENON DE MAMERTO CLAUDIANO.

(Galland. Vet. Patr. Biblioth. tom. X.)

I. Mamertum Claudianum, sive ut aliis placet, *A* *Claudianum Ecdicium Mamertum*, domo Viennensem fuisse arguit Baluzius (*a*) ex ipsius Claudiari litteris ad Sapaudum, ubi hæc leguntur (*b*): *Admonitus quoque sis oportet Viennensis urbis nobilitatis antiquæ, cuius tu civis et doctor non otio duplex debitum solves, a quo bisarium queritur vel patribus respondere vel patriæ. Monasticum institutum virente in ævo primum professus, ut scribit Sidonius in ejus epitaphio* (*c*), postea presbyter fuit Viennensis sub sancto Mamerto episcopo ejus fratre natu majore, illiusque strenuus adjutor eodem Sidonio teste. Mamertus præsul, inquit (*d*), *suspiciens Claudianum granditer, habens in eo consiliarium in judiciis, vicarium in ecclesiis.... in lectionibus comitem, in expositionibus interpretem, etc.* Hinc proinde in ipsius Claudiari epitaphio Sidoniane epistolæ modo citatæ subjecto dicitur *antistes in ordine secundo*. Scilicet, Sirmondo interprete, Mamertum fratrem episcopum plurimis in rebus ita sublevabat, ut quamvis presbyter tantum esset, episcopus ipse quodammodo videretur. Atque hæc quidem potest Sidonii verba minus recte animadversa, in causa fortasse fuerint cur Gennadius Claudianum *nostrum episcopum* appellaret (*e*): nisi mavis cum aliis corruptum esse illum Gennadii locum, quippe qui postea *eum presbyterum vocet* (*f*). Quem tamen errorem deinceps erravit Trithemius (*g*): et, quod mireris, etiam Canisius (*h*); licet a Baronio edocitus (*i*) quem laudat, ab eo sibi cavere potuisset. Ceterum claruit Claudianus inclinante sæculo v. Constat enim ipsum tres libros *de Statu animæ* de quibus mox verba faciemus, circa annum CCCCLXX nuncupasse Sidonio patricio, nondum ad Arvernensem episcopatum evecto. Supremum autem dien clausisse videtur anno CCCCLXXIII aut CCCCLXXIV, quo Viennam profectus idem Sidonius, cum Claudianum e vivis sublatum comperisset, *super unanimi fratris ossa, ut ipsem testatur* (*j*), lugubre carmen conscripsit. De utraque vero temporis notatione viri eruditissimi consulendi (*k*).

- (*a*) Baluz., prefat. ad tom. VI Miscell., pag. ult.
- (*b*) Ibid., pag. 537.
- (*c*) Sidon., lib. iv, epist. 11.
- (*d*) Id., ibid.
- (*e*) Gennad., de Vir. illustr., cap. 67.
- (*f*) Id., ibid., cap. 73.
- (*g*) Trith., de Script. eccl., num. 178.
- (*h*) Canis., Thes. tom. I, pag. 361, in not.

*B* II. Porro qualis quantusque fuerit Claudianus, sive illius mores sive ingenium species, luculenter nos edocet laudatus Sidonius. Et primum quidem (*l*): « Quis, ait, competenti præconio illum extollat? quod conditionis humanæ per omnia memor, clericos opere, sermone populares, exhortatione moarentes, destitutos solatio, captivos pretio, jejunos cibo, nudos operimento consolabatur. Pariter et super his plura replicare superforaneum statuo. Nam merita sua quibus divitem conscientiam censu pauperatus locupletavit, spe futuræ retributionis celare plus studuit. » Hec ille pauca de Claudiari pietate. Cujus præterea ingenium suspiciens, ambigit (*m*), num quispiam ei par surrecturus sit. « Vir siquidem, inquit, fuit prudens, doctus, eloquens, acer, et hominum axi, loci, populi sui ingeniosissimus, quique indesinenter salva religione philosopharetur. » Et post pauca: « Deus bone, ait, quid erat illud, quoties sola consultationis gratia conveniebamus? Quam ille omnibus statim non dubitans, non fastidiens aperiebat? voluptuosissimum reputans, si forte oborta quarumpiam quæstionum insolubilitate labyrinthica, scientie sue thesauri eventilarentur... Quis enim virum super abditis consuleret invitus, a cuius disputationis communione ne idiotarum quidem imperitorumque sciscitatio repudiaretur? » Hæc summatim de Claudiari doctrina ex Sidonio descriptissimus, qui tamen in ejus laudes cum hic tum alibi latius excurrat.

*C* III. Jam vero inter florentissimi hujus ingenii litterarum monumenta que superant (alia enim nonnulla veteribus memorata, non sine jactura ecclesiastice antiquitatis interierunt), eminent *de statu animæ* libri tres contra Faustum Reensem conscripti. Etenim hic præsul epistolam vulgavit bipartitam, ex qua Gennadius duos distinctos libellos facit (*n*). In parte nimirum priore Arianos et Macedonianos refellit: in posteriore autem pugnat *adversus eos qui dicunt in creaturis aliquid esse incorporeum*. Et posterior quidem epistole Faustinianæ pars conparet in Patrum bibliothecis, Claudiari libris eo nomine

- (*i*) Baron., ad ann. 490, § 39.
- (*j*) Sidon., lib. iv, epist. xi.
- (*k*) Tillemont, Mémoires ecclés., tom. XVI, pp. 213, 245; Histoire littéraire de la France, tom. II, pp. 448, 445.
- (*l*) Sidon., lib. iv, epist. 11.
- (*m*) Id., ibid.
- (*n*) Gennad., de Viris illustribus, cap. 85.

MAMERTI CLAUDIANI

am impugnajan sibi sumpserit A haud piceat, ubi quid de questione, utrum Angeli  
iemensis. Integrum vero eaudem corporei an incorporei sint, credendum inquirit (i).  
edidit Canisius (a), ex quo dein- V. Horum autem trium Claudiani librorum edi-  
as Patronum Parisiensem (b) et Lug- tionem prelo consignavimus, quam Andreas Schol-  
usii. Sed ut ad Mamertum redea- tus post collationem a Joanne Wowerio cun mem-  
libros contra Faustum elucubratos branis Plantinianis institutam recensuit, exegi que  
is passim laudat Arvernorum episco- Mosellani vulgatum e Cellensi Germanie bibliotheca,  
pae tantum seligimus (d) : « Librum, tum in primis ad vetustiorem codicem Tornacensem  
animæ tribus voluminibus illustrem, bibliotheca Benedictinorum ad sanctum Martinum :  
Iudianus, peritissimus Christianorum quo menere perfunctus loca prope innumerabilita sibi  
quorumlibet primus eruditorum, totis fuisse restituta proficitur. « Lutetiae enim, inquit, bis  
sophia membris, artibus partibusque trave ita opera typographica eum auctorem in Pa-  
colere curavit, novem quas vocant Mu- sanum integrumve in horrido illo dicendi genere  
tas aperiens esse, non seminas. Namque B legi posset aut intelligi, nedum ad cognoscendum  
jus vigilax lector inveniet veriora nomina subtilia illa invitarent. » Hujusmodi vero Scholii  
1. Ilic enim et grammatica dividit, et ora- editio primum prodiit anno 1618, in bibliotheca Pa-  
mat, et arithmeticâ numerat, et geometria- trum Colonensi, repetita deinceps in Lugdunensi  
et musica ponderat, et dialectica disputat, anno 1677. Cum vero nobis haud esset in promptu  
et musica ponderat, et dialectica disputat, editio Colonensis, Lugdunensi usi sumus (j) : quan-  
modularatur. » Hec ille. At longe cunulatis tamen pluribus in locis male habitam cum ea con-  
adibus eosdem libros auget ipsemet Arver- siens (k), aive in Orthodoxographis (l). Ilinc factum  
nitatis in litteris auctori Claudiano inscriptis, tulumus quae occurrit sive in bibliotheca PP. Par-  
infra duabus aliis epistolis presbyteri nostri siensi (k), aive in Orthodoxographis (l). Ilinc factum  
us effertur Claudianus ; quippe qui scilicet, in- ut non solum complura typographica meuda fuerint  
magnus Baronius (e), una cum theologis facul- sublata, verum etiam multa integritati restituta, ui-  
tatis assertorem, non autem adulatorem Sido- inita comparatione ac ex notulis subjectis compertum  
n fuisse cognoscas.

V. Unum tamen hic adnotare fortasse juverit : C fiet. Præterea longiora capita, quo facilior lectio pro-  
Iudianum nimirum in ea fuisse sententia (f), con- cederet, in sectiones distinximus. Sed illud in primis  
ire angelum et corpore et spiritu, præcipua inter- commodi accessit, quod ex eadem Parisiensi biblio-  
ca (m) commentariolum desumpsimus Sidonio ab eo  
tauras dignitate formato. Quem ad locum hæc ad- theca (m) commentariolum, atque ad idem argumen-  
erit Huetius (g) : « Mamertum sua videtur secessisse tuum de Statu animæ respiciens. Mirari vero subit ejus-  
ratio : nam vitalem ipsum spiritum vel incorporeum modi commentariolum in editione Lugdunensi suis-  
esse dicet, vel corporeum : si incorporeum esse ve- ommissum (an etiam a Schotto in Coloniensi?), can-  
lit, quare non totam itidem Angeli naturam pro in- tamen ultraque Orthodoxographa cum Heroldi, 1569  
corporeo admittat, causa non est : si corporeum pro Gryuae anno 1555 et 1569 typis Basileensibus evi-  
ut nullum corpus ex ejus sententia sponte sua vivere nostrum diligenter exhibeant, ad quæ propterea exemplaria  
potest : ergo alio spiritu excitante vivescat necesse illud.

VI. Jam vero tres de statu animæ libros excipiunt d

est. Eadem porro de tertio illo spiritu, atque item Mamerti Claudiani epistole. Et altera quidem ad Sidonius (n), cui ea quoque subjicitur qua idem Sidonius Clau-  
de quarto, et sic in infinitum recurret quæstio. » dien responderet : altera vero ad Sapaudum rhetor (o), Vieienensem ; ad quem scribens ipsemet Sidonius (p) cum ita laudat, ut Quintiliano et Palladio summis rhe- D ribus comparare haud vereatur. Hanc autem elegans gan-  
tissimam Claudiani epistolam primus ex archivo regio Parisiensi e tenebris eruit Baluzius (q), sed nonnulla soulis in locis minus emendatam, ut ad paginarum l

(a) Canis., Thes. tom. I, pp. 361-365.

(b) Biblio. PP. Paris. ann. 1644, tom. III,

pp. 339 seqq.

(c) Biblio. PP. Lugd. tom. VIII, pp. 518 seqq.

(d) Sidon., lib. v, epist. 2.

(e) Baron., ad ann. 490, § 38.

(f) Claud., de Statu. anim., lib. I, cap. 11.

(g) Huet., Origenian., lib. II, cap. 2, quæst. 3.

74 . . . . . pagg. 111 seq., edit.

Rom. 1608.

(i) Murat., de Ingen. moder., lib. I, cap. 15, pp.

106 seq.; edit. Paris.

(j) Bibl. PP. Lugd., tom. VI, pp. 1045-1074.

658.

(l) Orthodox., pp. 1250-1305.

(m) Bibl. PP. Paris., l. c., pp. 654-658.

(n) Sidon., lib. v, epist. 10.

(o) Baluz., Miscell. tom. VI, pag. 555.

ores (a)  
tius.  
cujs ide  
beninisi  
eo si pri  
pices. di  
meritat  
Exrescit  
laquam  
Al quen  
scholast  
et, Pan  
der styl  
uleat, ci  
res et co  
;a; His  
;b; Sid